
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1638 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE,  RIPARAZIONE  E 
REVISIONE  DEI  VEICOLI  IN  DOTAZIONE  AL  CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE. CIG Z171C0D187 

IL   D I R I G E N T E
Richiamate le seguenti determinazione di affidamento del servizio di manutenzione autoveicoli  in 
dotazione al Comando di Polizia Locale:

 R.U. n. 1511 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Servizio manutenzione parco autoveicoli del 
Corpo di Polizia Locale. Aggiudicazione. Impegno di spesa. CIG Z1F05F2C2E”  

 R.U.  n.  80  del  31/01/2015  avente  ad  oggetto:“  Servizio  riparazione  e  manutenzione 
autoveicoli  in  dotazione  alla  Polizia  Locale.  Rinnovo  contratto.  Affidamento.  CIG.  
Z1E12DA8E7”;

 R.U.  714  del  25/05/2016  avente  ad  oggetto  “  Attivazione  del  quinto  dell’importo  del 
contratto per il servizio di riparazione e manutenzione degli autoveicoli del Corpo di Polizia 
Locale. CIG ZF519FE08B”;

Dato atto che:

- con Convenzione  tra  il  Comune  di  Bassano del  Grappa  e  l'Unione  Montana  Valbrenta, 
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29.09.2015, è stato istituito il Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese; 

- a seguito della sottoscrizione di tale convenzione il Comune di Bassano del Grappa opera 
come  capofila  provvedendo  alle  forniture  di  quanto  necessita  per  il  funzionamento  del 
Servizio associato, compresa la manutenzione di tutti i veicoli assegnati al Corpo di Polizia 
Locale, ripartendo poi le relative spese secondo quanto stabilito dalla Convenzione stessa;

- la spesa quantificata all’atto dell’affidamento del servizio è stata parametrata in riferimento ai 
veicoli in dotazione in quel momento e quindi senza considerare quelli che si sono aggiunti 
successivamente; 

- in seguito a quanto sopra riportato, il contratto, ad ordine aperto, ma entro limiti massimi di 
spesa è da intendersi concluso anticipatamente rispetto alla scadenza naturale per incapienza; 

Considerato che, al fine di mantenere l'operatività del Comando di Polizia Locale, garantire la conti
nuità dei servizi e risolvere tempestivamente eventuali disfunzioni che dovessero sorgere, è necessa
rio predisporre gli atti per provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di riparazione e manu
tenzione del parco veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che è in fase di predisposizione una gara per l’affidamento del medesimo servizio, per tutti 
i mezzi in dotazione all’’Ente, ma non vi è certezza riguardo ai tempi di avvio, svolgimento della 
procedura e aggiudicazione della stessa;

Ritenuto pertanto necessario, anche per non pregiudicare le attività dei servizi del Corpo di Polizia 
Locale, di individuare una ditta a cui affidare il servizio in parola nelle more dell’espletamento della 
nuova gara, per tutti i veicoli dell’Ente, che ragionevolmente dovrebbe concludersi entro sei mesi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relati
ve procedure, si rende necessario indicare:



- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che

- con l’esecuzione del contratto di intende perseguire il fine di garantire l’efficienza dei veicoli 
in dotazione al Corpo di Polizia Locale necessari per l’espletamento dei servizi;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione, per anni uno dalla stipula del contratto, del servizio di 
manutenzione e riparazione degli autoveicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale;

- la  stipulazione  del  contratto  avverrà  per  mezzo  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi dell'art. 15 comma 1 del regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia del Comune di Bassano del Grappa;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare:

- l’art.  36  (Contratti  sotto  soglia)  comma  2  che  consente  di  procedere  all’affidamento 
diretto adeguatamente motivato per importi inferiori ad € 40.000,00;

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) che prevede che le stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore  a  40.000 euro e di  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Verificato che non risultano attive, alla data di adozione del presente provvedimento, Convenzioni 
Consip né offerte sulla piattaforma del Mercato elettronico (Mepa) che prevedano la prestazione del 
servizio in questione;

Inteso conseguentemente di procedere con modalità autonoma e di non formulare la dichiarazione, 
da parte del responsabile del procedimento, di cui al comma 3 bis dell'art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. da allegare al contratto, in quanto non sussiste l'obbligo di parametrazione per mancanza dei re
ferenti materiali e di attivare la procedura di gara per l’acquisizione in economia del servizio in ogget
to in quanto la stima complessiva massima per l’affidamento è di € 12.000,00.- annui oltre ad IVA al 
22% per un valore complessivo di affidamento per sei mesi pari ad € 6.000.- oltre ad IVA al 22% per 
un totale complessivo di € 7320,00 .- 

Ritenuto  di  utilizzare  come  parametro  di  valutazione  il  costo  orario  della  manodopera  (Iva 
compresa), in quanto risulterebbe difficile la comparazione dei prezzi di pezzi di ricambio, dato che 
non è possibile conoscere in anticipo il fabbisogno degli stessi;

Ritenuto di operare  nell’affidamento del servizio nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 30 comma 
1  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  in  particolare  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza;

Dato atto che, con determina 1437/2016:

- l’Area 2 ha effettuato una indagine di mercato per mezzo di richiesta ad operatori  economici 
locali che contattati informalmente hanno preventivamente espresso interesse e in seguito è 
stata inviata ad otto Ditte interessate la richiesta di presentare  il preventivo con l’indicazione 
del prezzo orario della manodopera (Iva inclusa);

- per l’aggiudicazione, è stato utilizzato il criterio del prezzo più basso, come consentito  dal 
D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  art.  95 comma 4 lett.  c),  per servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a € 40.000,00 caratterizzati  da elevata ripetitività,  fatta eccezione per quelli  di 
notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo;

- sono pervenute  n.  5  offerte  entro  la  data  stabilita  nella  richiesta  di  preventivo  come da 
documentazione depositata agli atti del Servizio Servizi Sociali;



- secondo una valutazione basata sul prezzo più basso, la migliore offerta è risultata risulta 
quella presentata dall’Autofficina Lancerin di Lancerin Nicola  Via  Crocerone, 74 – 36061 
Bassano del Grappa, P.Iva   04023710249, di € 26,00, (prezzo orario della manodopera Iva 
inclusa),  da ritenersi  congrua anche perché molto vicina  a quella  praticata nel  precedente 
affidamento;

- il servizio di manutenzione/riparazione ed effettuazione delle revisioni e altri adempimenti di 
legge per i veicoli in dotazione all'Area 2^ è stato affidato all’Autofficina Lancerin di Lancerin 
Nicola,  per  la  durata  di  un  anno  decorrente  dalla  data  di  esecutività  della  determina, 
riservandosi la possibilità di chiusura anticipata del contratto nel caso l’espletamento della 
nuova gara, per tutti i veicoli dell’Ente, si concluda prima dello stesso termine;

Ritenuto, per motivi di efficienza, efficacia e non appesantimento del procedimento di avvalersi della 
indagine di mercato esperita dall’Area 2 e di fare proprie le motivazioni contenute nella determina 
1437/2016  e  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione/riparazione  ed 
effettuazione delle revisioni e altri adempimenti di legge per i veicoli in dotazione al Corpo di Polizia 
Locale all’Autofficina Lancerin di Lancerin Nicola,  per la durata di mesi sei decorrente dalla stipula 
del contratto, riservandosi la possibilità di chiusura anticipata del contratto nel caso l’espletamento 
della nuova gara, per tutti i veicoli dell’Ente, si concluda prima dello stesso termine;

Sentita  l’Autofficina  Lancerin  che  ha  confermato,  prot.  n.  76260  del  09.11.2016,  le  condizioni 
previste per i veicoli dell’Area 2^ (determina n. 1437/2016) anche per quelli della Polizia Locale;

Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio;

Quantificata la spesa del servizio in parola per mesi sei in € 6.000,00 oltre Iva al 22% per una spesa 
complessiva di € 7.320,00.-;

Ritenuto di assumere per il nuovo affidamento i seguenti impegni di spesa:

 per l’anno 2016, € 1.220,00 con imputazione al capitolo 48111 codifica ministeriale 
3.01.1.0103 del bilancio c.e.;

 per l’anno 2017 € 6100,00 con imputazione al  capitolo  48111 codifica  ministeriale 
3.01.1.0103 del bilancio pluriennale 2017;

Dato atto, con riferimento all’art.  9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

Dato atto che la spesa impegnata al bilancio  2016, verrà pagata nel 2016 e quella impegnata nel 2017 
verrà pagata nel 2017;

Ritenuto di riservare a successivi atti le eventuali integrazioni o riduzioni degli impegni di spesa che si 
rendessero necessarie;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  che  ai  fini  della  legge  sulla  tracciabilità  dei  flussi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
Z171C0D187; 

Dato atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;

Visto  l’art.  151,  comma  4   (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 



Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  334  in  data  17/12/2013,  integrato  e  modificato  con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014 e  n. 174 del 19 luglio 2016;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003, 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: "Approvazione 
dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 
2016-2018";

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2016 al 2018;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di affidare all’Autofficina Lancerin di Lancerin Nicola Via  Crocerone, 74 – 36061 Bassano del 
Grappa,  P.Iva   04023710249, il  servizio  di  manutenzione/riparazione  ed  effettuazione  delle 
revisioni e altri adempimenti di legge per i veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale, per la 
durata di mesi sei decorrente dalla data di stipula del contratto; 

2) di riservarsi la possibilità di chiusura anticipata del contratto nel caso l’espletamento della nuova 
gara, per tutti i veicoli dell’Ente, si concluda prima dello stesso termine;

3) di assumere gli impegni di spesa:

- per l’anno 2016 di € 1.220,00 con imputazione al capitolo 48111 codifica ministeriale 3.01.1.0103 
del bilancio c.e.;

- per l’anno 2017 di € 6.100,00 con imputazione al capitolo 48111 codifica ministeriale 3.01.1.0103 
del bilancio pluriennale 2017;

4) di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

5) di dare  atto che la spesa impegnata nei bilanci  2016 e 2017 verrà pagata rispettivamente nel 2016 
e nel 2017;

6) di riservare a successivi  atti  le eventuali  integrazioni degli  impegni di spesa che si rendessero 
necessarie;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso apposito scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio;

8) di dare atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, è stato acquisito il seguente CIG: 
Z171C0D187 e che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;

9) di  provvedere  alla  liquidazione  e al  pagamento del  servizio  su  presentazione  di  fatture/note, 
liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del 
procedimento della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 215 _ 2017
U 2659_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

